PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2574/2024

Assunto: Instalação de manilhas para o escoamento das águas na Rua Augusto dos Anjos, nº 263, no

Bairro Veraneio Ijal.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de manilhas para o

escoamento das águas na Rua Augusto dos Anjos, nº 263, no Bairro Veraneio Ijal.

Recentemente, os moradores da localidade têm enfrentado problemas

sérios relacionados a alagamentos em períodos de chuva. A falta de um sistema

adequado de drenagem tem causado o acúmulo de água nas vias, trazendo não apenas

transtornos ao tráfego local, mas também colocando em risco a saúde e a segurança dos

cidadãos.

Além dos inconvenientes diários enfrentados pela população, a situação

tem gerado preocupação quanto à possibilidade de danos aos imóveis e ao patrimônio

público na área. Muitos residentes têm relatado dificuldades em acessarem suas

residências, bem como prejuízos materiais decorrentes da água acumulada, o que torna

imprescindível a adoção de medidas para a resolução dessa questão.

Nesse sentido, a instalação de manilhas para o escoamento eficiente das

águas pluviais é uma ação fundamental que contribuirá significativamente para a melhoria

das condições de vida dos moradores do bairro. Essa intervenção não apenas evitará

alagamentos, mas também promoverá a conservação das vias, aumentando a qualidade

do espaço urbano e a segurança da comunidade.

Solicitamos, portanto, que esta demanda seja analisada com a máxima

prioridade, levando em consideração a urgência da situação e o impacto positivo que a

implementação dessa solução trará para a vida dos cidadãos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de outubro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P